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HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-UBND 

 

Tân Hồng, ngày        tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện cánh đồng trọng điểm Quý I/2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 234-KH/HU ngày 28/02/2024 của Huyện ủy Tân 

Hồng về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ lần thứ 43, 

Ủy ban Nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện cánh đồng trọng điểm Quý 

I/2024, như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Căn cứ Chương trình hành động số 14-CTr/HU ngày 08 tháng 3 năm 

2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về xây dựng cánh đồng trọng điểm và 

các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hiện đại (4.0), ứng dụng khoa học 

công nghệ hiệu quả để chuyển giao cho nông dân.  

Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành các văn bản cụ thể hóa và triển khai 

thực hiện như sau:   

- Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 15/4/2021 về việc thực hiện Chương 

trình hành động số 14-CTr/HU ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện Tân Hồng (gọi tắt Kế hoạch số 112).  

- Quyết định số 333/QĐ-UBND.HC ngày 13/6/2023 về việc ban hành Đề 

án về xây dựng cánh đồng trọng điểm (giai đoạn 2) và các mô hình sản xuất 

nông nghiệp theo hướng hiện đại (4.0), ứng dụng khoa học công nghệ hiệu quả 

để chuyển giao cho nông dân. 

- Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 26/7/2023 về việc thực hiện Đề án về 

xây dựng cánh đồng trọng điểm (giai đoạn 2) và các mô hình sản xuất nông 

nghiệp theo hướng hiện đại (4.0), ứng dụng khoa học công nghệ hiệu quả để 

chuyển giao cho nông dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG QUÝ I/2024 

 2.1. Hoàn thiện kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất 

 Đến nay, đã hoàn thành công tác khảo sát thiết kế, lập dự toán các hạng 

mục công trình thuộc cánh đồng trọng điểm (giai đoạn 2), dự kiến thông qua Hội 

đồng thẩm định chủ trương đầu tư của Huyện cho ý kiến phương án trong tháng 

3/2024, gồm: 

a) Cánh đồng trọng điểm xã An Phước, tiếp tục đầu tư các hạng mục 

công trình, gồm: 

- Kiên cố hóa đường nước tưới, chiều dài 1.980m (gồm 2 tuyến). 

- Nạo vét hoàn thiện hệ thống kênh tưới kết hợp giao thông nội đồng 

Tuyến 1 (đoạn từ đường ĐT842 đến kênh Ranh Tam Nông – Tân Hồng). 
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- Nạo vét hoàn thiện hệ thống kênh tưới kết hợp giao thông nội đồng 

Tuyến 2 (đoạn từ đường ĐT842 đến kênh Thủy Lợi 1). 

- Lắp đặt thiết bị: Bộ tích trữ năng lượng vận hành cửa phai (Tấm pin, 

nguồn cấp phát, ắc quy) (2 vị trí); Thiết bị cảm biến mực nước đầu cống (5 vị 

trí); Ống cảm biến canh tác ướt khô xen kẽ (đo độ ẩm) (7 vị trí); Tủ điều khiển 

tự động trạm bơm tưới hiện trạng: 2 trạm.  

b) Cánh đồng trọng điểm xã Tân Hộ Cơ 

Lắp đặt thiết bị Bộ tích trữ năng lượng vận hành cửa phai (Tấm pin, 

nguồn cấp phát, ắc quy) (2 vị trí); Thiết bị cảm biến mực nước đầu cống (2 vị 

trí); Ống cảm biến canh tác ướt khô xen kẽ (đo độ ẩm) (2 vị trí); Tủ điều khiển 

tự động trạm bơm tưới hiện trạng: 2 trạm. 

2.2 Triển khai thực hiện mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGAP 

trên 02 cánh đồng trọng điểm 

a) Cánh đồng trọng điểm xã An Phước: Đã thực hiện xong mô hình sản 

xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGAP trong vụ Thu đông năm 2023. 

b) Cánh đồng trọng điểm xã Tân Hộ Cơ  

Trong Quý I/2024, UBND Huyện đã tổ chức 02 cuộc họp triển khai mô hình 

sản xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGAP trên cánh đồng trọng điểm xã Tân Hộ Cơ. 

Thời gian thực hiện mô hình sản xuất lúa VietGAP trong vụ Hè thu năm 2024, 

diện tích 111 ha/43 hộ, với tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ 1.410,47 triệu đồng 

(định mức hỗ trợ: 50% lúa giống, 50% phân hữu cơ; thuốc bảo vệ thực vật 

500.000đ/ha; 50% chi phí thuê máy bay không người lái sạ giống, bón phân, 

thuốc bảo vệ thực vật; 100% chi phí tập huấn) và 50% chi phí chứng nhận 

VietGAP. Kết quả triển khai có 111 ha với 49 hộ đăng ký tham gia. 

III. ĐÁNH GIÁ 

3.1. Thuận lợi 

- Được sự phối hợp, hỗ trợ của các chủ thể có liên quan sự phối hợp, hỗ trợ 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị xã hội Huyện tích cực tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia thực hiện các kế hoạch, dự án trong Đề án. 

- Sự phối hợp, đồng thuận của Hội đồng quản trị Hợp tác xã và thành viên 

Hợp tác xã trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, mô hình. 

3.2. Khó khăn 

Ban đầu còn một số hộ dân chưa tự nguyện tham gia mô hình sản xuất lúa theo 

tiêu chuẩn VietGAP vụ Hè Thu năm 2024, có nhiều ý kiến khác nhau, nhưng có sự 

quan tâm của cơ quan chuyên môn, sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự 

tham gia đầy trách nhiệm của Chi bộ ấp Đuôi Tôm và Hợp tác xã Hòa Phát nên bà con 

Nông dân đồng tình thực hiện. 
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3.3. Nguyên nhân 

Ban đầu công tác tuyên truyền vận động chưa sâu, thiếu sự quyết tâm, đa số 

người dân còn ngại, chưa nắm hiểu hết mô hình. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục vận động nông dân tham gia mô hình và triển khai thực hiện mô 

hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGAP vụ Hè thu năm 2024 trên cánh đồng 

trọng điểm xã Tân Hộ Cơ đảm bảo kế hoạch đề ra.  

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách hỗ trợ của 

Trung ương, Tỉnh trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Rà soát, kịp thời đề 

xuất kiến nghị Tỉnh, Trung ương sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế chính sách 

đất đai, tài chính, tín dụng, bảo hiểm, hỗ trợ th c đẩy sản xuất nông nghiệp theo 

hướng bền vững. Các chế tài xử lý vi phạm đối với tổ chức, cá nhân vi phạm các 

quy định về sản xuất, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã nông 

nghiệp theo hướng đa ngành, đa lĩnh vực để thực hiện tốt vai trò tổ chức lại sản 

xuất theo chuỗi giá trị ngành hàng lúa gạo. 

- Tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho lao động sản xuất lúa gạo 

theo các quy trình sản xuất an toàn, chất lượng cao như: Quy trình sản xuất 

1P5G, 3G3T, định hướng hữu cơ, tiêu chuẩn SRP (diễn đàn l a gạo bền vững), 

GAP, hữu cơ; tập huấn, tư vấn về an toàn lao động trong quá trình thực hiện cơ 

giới hóa ở các mô hình; trình diễn các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng 

hiện đại (4.0), ứng dụng khoa học công nghệ có hiệu quả để chuyển giao cho 

nông dân. 

- Thực hiện kết nối cung cầu, làm trung gian cho nông dân, Hợp tác xã, 

Tổ hợp tác liên kết với doanh nghiệp trong việc tiêu thụ nông sản. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng cánh đồng trọng điểm Quý I 

năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy ; 

- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT/UBOanh 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Công Luận 
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